
 

UBND XÃ MƯỜNG CHÀ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƢỜNG PTDTBT THCS PA TẦN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-THCSPT Mường Chà, ngày 13 tháng 01 năm 2026 

 

BÁO CÁO 

Thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục năm học 2025-2026 

 

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT quy định về công khai trong 

hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thực hiện 

Kế hoạch năm học 2025-2026 của Trường PTDTBT THCS Pa Tần; 

Trường PTDTBT THCS Pa Tần báo cáo việc thực hiện công khai cam kết 

chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế, điều kiện đảm bảo chất 

lượng giáo dục và thu chi tài chính năm học 2025-2026 như sau: 

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÔNG KHAI 

(Căn cứ theo Mục 1 - Phụ lục 01) 

1. Văn bản chỉ đạo:  

Nhà trường đã ban hành Quyết định số …/QĐ-THCSPT về việc thành lập 

Ban chỉ đạo thực hiện quy chế công khai và Kế hoạch số …/KH-THCSPT về 

thực hiện công khai năm học 2025-2026. 

2. Phân công nhiệm vụ:  

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chung. Phân công cụ thể cho bộ phận Kế 

toán (công khai tài chính), bộ phận Chuyên môn (công khai chất lượng), và bộ 

phận Văn phòng (công khai cơ sở vật chất, đội ngũ). 

3. Rà soát:  

Định kỳ rà soát, cập nhật thông tin trên website và bảng tin khi có sự thay 

đổi về số liệu học sinh bán trú hoặc đội ngũ nhân sự. 

II. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ GIÁO DỤC 

(Căn cứ theo Mục 2a - Phụ lục 01) 

1. Thông tin liên hệ:  

Tên cơ sở giáo dục: Trường PTDTBT THCS Pa Tần. 

Địa chỉ: BảnPa Tần, xã Mường Chà, tỉnh Điện Biên. 

         Số điện thoại: 0912981082 

         Email: thanhhoannacosa@gmail.com 

        Website: https://thcspatan.nampo.edu.vn/.  

Loại hình: Trường công lập, mô hình bán trú dân tộc. 

2. Sứ mạng và mục tiêu:  

Đảm bảo duy trì sĩ số, nâng cao chất lượng giáo dục đại trà và mũi nhọn 

cho học sinh dân tộc thiểu số. 

Tổ chức tốt đời sống bán trú, đảm bảo an toàn, dinh dưỡng và gìn giữ bản 

sắc văn hóa dân tộc cho học sinh vùng cao. 

https://thcspatan.nampo.edu.vn/
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III. CÔNG KHAI ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHẤT LƢỢNG GIÁO DỤC 

(Căn cứ theo Mục 2b - Phụ lục 01) 

1. Đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý:  

Tổng số: 25 Cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGV-NV). 

Trình độ:  

100% đạt chuẩn và trên chuẩn theo quy định của Luật Giáo dục 2019. Đội 

ngũ giáo viên có kinh nghiệm, am hiểu tâm lý học sinh dân tộc. 

2. Cơ sở vật chất:  

Tổng diện tích đất: 15377,3 m2. 

Phòng chức năng:  

Có phòng Tin học, Ngoại ngữ, Thư viện xanh phục vụ nhu cầu học tập 

theo Chương trình GDPT 2018. 

3. Điều kiện phục vụ sinh hoạt bán trú (Đặc thù trường PTDTBT):  

Khu nội trú: Đảm bảo chỗ ở cho học sinh ở xa, phân khu phòng nam/nữ 

riêng biệt, an toàn. 

Bếp ăn: Bếp ăn tập thể đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm; thực 

đơn công khai hàng ngày. 

Công trình vệ sinh, nƣớc sạch: Đảm bảo đủ nước sinh hoạt cho học sinh 

nội trú tại Pa Tần. 

IV. CÔNG KHAI TÀI CHÍNH 

(Căn cứ theo Mục 2c - Phụ lục 01) 

Do đặc thù là trường tại xã đặc biệt khó khăn, nội dung công khai tài 

chính tập trung vào các chế độ chính sách: 

1. Mức thu học phí:  

Thực hiện miễn giảm học phí 100% theo quy định của Chính phủ và Nghị 

quyết của HĐND tỉnh Điện Biên đối với học sinh vùng đặc biệt khó khăn. 

2. Các khoản thu khác:  

Công khai minh bạch các khoản thu dịch vụ (nếu có) trên tinh thần tự 

nguyện và thống nhất với Ban đại diện cha mẹ học sinh. 

3. Chính sách hỗ trợ ngƣời học (Trọng tâm):  

Công khai danh sách học sinh được hưởng chế độ bán trú (tiền ăn, gạo) 

theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP. 

Công khai chi phí hỗ trợ học phẩm, sách giáo khoa cho học sinh nghèo, 

cận nghèo. 

4. Quyết toán:  

Công khai số liệu quyết toán ngân sách nhà nước cấp và các nguồn tài trợ 

(xã hội hóa) theo năm học. 

V. CÔNG KHAI NỘI DUNG GIÁO DỤC THCS 

(Căn cứ theo Mục 3b - Phụ lục 01) 

1. Quy mô trƣờng lớp:  

Tổng số lớp: 08 lớp. 

Tổng số học sinh: 299 học sinh. 
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Bình quân: ~37,3 học sinh/lớp. 

2. Chƣơng trình giáo dục:  

Thực hiện đầy đủ Chương trình GDPT 2018 đối với tất cả các khối lớp. 

Tăng cường Tiếng Việt và lồng ghép giáo dục kỹ năng sống, văn hóa 

truyền thống dân tộc địa phương. 

3. Kết quả giáo dục dự kiến:  

Phấn đấu tỷ lệ chuyên cần đạt trên 95%. 

Tỷ lệ tốt nghiệp THCS: Phấn đấu đạt trên 98%. 

Công khai tỷ lệ học sinh bỏ học (nếu có) và giải pháp vận động ra lớp. 

VI. HÌNH THỨC VÀ THỜI ĐIỂM CÔNG KHAI 

(Căn cứ theo Mục 4, 5 - Phụ lục 01) 

1. Báo cáo thƣờng niên:  

Sẽ được lập và công khai vào cuối năm học (tháng 05/2026), phản ánh 

trung thực kết quả hoạt động. 

2. Hình thức công khai:  

Đăng tải điện tử: Trên website chính thức 

https://thcspatan.nampo.edu.vn/. 

Niêm yết bản giấy: Tại bảng tin nhà trường và bảng tin khu vực bán trú để 

phụ huynh tiện theo dõi. 

Thông báo trong các cuộc họp: Họp Hội đồng sư phạm, họp Cha mẹ học 

sinh đầu năm, sơ kết và tổng kết. 

3. Thời gian duy trì: 

Thông tin trên Website được lưu trữ và duy trì tối thiểu 05 năm. 

Niêm yết tại trường tối thiểu 90 ngày. 

VII. CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT 

(Căn cứ theo Mục 6 - Phụ lục 01) 

Ban Thanh tra nhân dân nhà trường có trách nhiệm giám sát định kỳ việc 

thực hiện các nội dung công khai này. 

Nhà trường bố trí hòm thư góp ý và công khai số điện thoại đường dây 

nóng (0912981082) để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của phụ huynh và nhân dân 

về các nội dung công khai. 

Trên đây là Báo cáo thực hiện công khai năm học 2025-2026 của Trường 

PTDTBT THCS Pa Tần./. 
Nơi nhận: 

UBND xã Mường Chà (để b/c); 

Website trường (công khai); 

Lưu: VP. 

 

HIỆU TRƢỞNG 
(Ký, đóng dấu) 

 

 

 

 

 

Phạm Thanh Hoàn 

 

https://thcspatan.nampo.edu.vn/
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